
 

 

 
 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto del Commissario n. 03/19 del 11.11.2019   
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di adeguamento di un 

tratto di banchina di Augusta per l’attracco di mega navi container ed attrezzaggio con gru a portale 

nel Porto Commerciale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto del M.I.T. n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario 

straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto il Decreto Presidenziale n. 02/11 del 21/01/2011 con cui è stato approvato il progetto dei 

lavori di adeguamento di un tratto di banchina del Porto Commerciale per l’attracco di mega navi 

container ed attrezzaggio con gru a portale nel Porto Commerciale, per un importo di € 

34.522.470,00 di cui € 33.022.470,00 per lavori, progettazione definitiva ed esecutiva ed € 

1.500.000,00 per oneri per la sicurezza;  

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 05/09/2013 con il Consorzio Stabile Valori Scarl 

aggiudicatario della procedura di gara esperita con le modalità dell’appalto integrato ai sensi 

dell’art. 53 comma 2 lettera c) del D.lgs 163/2006; 

Considerato che le opere civili relative ai lavori di adeguamento della banchina sono state ultimate 

e devono essere collaudate e che nel corso delle attività di montaggio delle gru a portale si sono 

verificati dei danneggiamenti su alcuni componenti delle stesse; 

Visto il Decreto n. 16/2018 del 06/02/2018 con cui è disposta la risoluzione del contratto di appalto 

con l’Impresa esecutrice, ai sensi dell'art. 136 del D.lgs. 163/06, per grave inadempimento 

nell’esecuzione dei lavori che ad oggi risultano sospesi; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78/18 del 13/11/2018 con il quale sono stati revocati gli incarichi 

già affidati all’Ing. Giovanni Sarcià e, di conseguenza, affidato l’incarico di RUP dei lavori in 

oggetto all’Ing. Carlo Gugliemi, già Segretario Generale pro tempore dell’Ente, che ha ultimato il 

proprio contratto con questa amministrazione nel mese di aprile c.a.; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 93/19 del 24/09/2019 con cui è disposta la risoluzione del 

contratto d’appalto stipulato con l’impresa Technital Spa relativo al servizio di collaudo delle opere 

di cui trattasi; 

Considerato che si deve procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

dell’opera in oggetto al fine di proseguire l’iter procedurale volto alla conclusione dell’opera; 

Preso atto che questa Amministrazione con nota prot. 9216 del 13.08.2019 ha richiesto al 

Provveditorato Interregionale delle Opere Pubbliche per la Sicilia e Calabria di voler comunicare il 

nominativo di un funzionario tecnico che disponga dei requisiti per la nomina di R.U.P. dei lavori di 

adeguamento di un tratto di banchina di Augusta per l’attracco di mega navi container ed 

attrezzaggio con gru a portale nel Porto Commerciale; 



 

 

 
 

Considerato che alla data odierna Provveditorato Interregionale delle Opere Pubbliche per la 

Sicilia e Calabria non ha ancora esitato alcuna comunicazione in merito; 

Ritenuto, pertanto, opportuno, per ragioni di corretto e funzionale andamento dell’azione 

amministrativa procedere senza ulteriore indugio alla nomina di RUP dell’Opera di cui in oggetto; 

Considerato che tra le figure professionali in organico l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area 

Grandi Infrastrutture, dispone di titoli e capacità tecnico/professionali per svolgere l’incarico di cui 

in oggetto; 

Preso atto che vigente normativa consente al nominando RUP di farsi affiancare da un supporto 

tecnico interno e/o esterno; 

DECRETA 

 

- l’affidamento dell’incarico temporaneo di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di 

adeguamento di un tratto di banchina del Porto Commerciale per l’attracco di mega navi 

container ed attrezzaggio con gru a portale all’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi 

Infrastrutture dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, fino a nuovo 

provvedimento di sostituzione; 

- di dare, comunque, mandato al RUP di proseguire tutte le procedure utili al completamento dei 

lavori di cui in oggetto;  

- di disporre che il nominato R.U.P. potrà avvalersi, per lo svolgimento dei compiti previsti dalla 

vigente normativa, di un supporto tecnico interno e/o, qualora necessario, esterno. 

 

Si notifica al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti consequenziali. 

 

 Il Segretario Generale          Il Commissario Straordinario 

 Dott. Attilio Montalto        Prof. Emilio Errigo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Per presa visione ed accettazione 

          Ing. Riccardo Lentini 


